111/1888 și anume să dovedească că au cvalificațiunea recerută pentru parohiile de clasa I. să producă atestat, că au împlinit cel puțin 5 ani în servi-

ciul bisericesc ori școlar cu succes deplin mulțamitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc școlar.

Din ședința consistorială ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1906.

*Consistorul gr. or. român din Arad.*

Nr. 4036/1906.

## Circular

*cătră Prea onorații Domni protoprezviteri inspectori școlari de sub jurisdicțiunea Consistorului român din Arad.*

Consistorul s'a convins, că rezultatul didactic al școlii confesionale stă în strânsă legătură cu chestiunea, că ce manuale se întrebuintează în școală.

Coperta va fi lucrată cu motive de țesături țărănești, în mai multe colori, iar în corpul revistei vor fi număroase ilustrațiuni privitoare la domnia Regelui Carol I.

## Concursuri.

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III din **F. Oșorheiu** cu filia **Fughiu** pprezvitatul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **13/26 August 1906.**

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu supraedificatele și 2 intravilane, unul în matră altul în filie 2 pământ arător și fânaț dela ambele comune 16 jug. catast. 3. Competința de pășunat pentru 15 vite. 4. Bir, câte una măsură de cucuruz dela 90 numere de case din matră și filie sau câte 2 coroane.

biserică din comuna matră și filie spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

*Comitetul parohial.*

În conșelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter gr. or.

—□—

1—3.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant învățătoresc din **Darvaș** prin aceasta se publică concurs cu termin de alegere pe **6/19 August 1906.**

Emolumentele sunt: 1. 32 jughere pământ arător prețuit în 576 cor. 2. 6 $\frac{1}{2}$ jughere pășunat 65 cor. 3. Rescumpărarea trestiei 24 cor. 4. Pentru cantorat 5 cubule grâu și 5 cubule orz 90 cor. 5. Pentru conducerea protocolului ședinței comitetului și sinodului parohial 6 vici grâu, 15 cor.

biserică din Darvaș spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

*Comitetul parohial.*

În coșelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter gr. or.

—□—

1—3.

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din comuna **Șușturogiu** inspectoratul Orăzii-mari cu termen de alegere pe **8/21 August** 1906.

Emolumentele sunt: 1. In bani numerari și clacă 108 cor. 2. dela 80 numeri de casă câte una măsură bucate à 2 cor. 160 cor. 3. pământ arător și fânaț 7 jug. și competența de pășunat 48 cor. 4. 2 orgii de lemne aduse acasă 20 cor. de tot 376 cor. Restul de 224 cor. eventual 424 se va câștiga dela stat.

biserică din Hodiș, spre a-și arată desteritatea in cant și tipic, iar recursesele ajustate cu documentele prescrișe, adresate comitetului parohial, să le subștearnă in termenul de sus Prea On. oficiu ppsc gr. or. rom. din Buttyin (com. Arad)

Din ședința comitetului parohial, ținută in Hodiș la 18 Iunie (1 Iulie) 1906.

*Avram Giurgiu*
par. preș. com. par.

*Silviu R. Ganea.*
not. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezv. insp. școlar. —□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoarești dela școala din **Cintei** protoprezviteratul Chișineului, devenită vacantă prin răposarea inv.

On. Oficiu ppeșc al Ienopolei în Șiria (Világos) și pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic a se prezentă în sf. biserică din Iermata în cutareva Duminecă ori sărbătoare.

Dat din ședința comitetului parohial rom. ort. din Iermata ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1906.

*Ioan Moga*

par. preș. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* adm. ppeșc insp. școlar. conf.

*Vasilie Vlădica*

not. com. parohial.

—□—

1—3

Pentru întregirea definitivă a postului de preot din **Topla**, tractul Belinț, se escrie concurs cu termen de **30 zile** în organul diecezan „Biserica și Școala“.

rom. din Chișineu (Kisjenő) com. Arad, având a se prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Șimand, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Șimand, ținută la 4/17 Iunie 1906.

*Augustin Beleş*

preș. com. par.

*Pavel Stana*

not. com. par.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Traileșcu* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea în mod definitiv a postului învățătoresc din comuna **Chigic**, protoprezbiteratul Peșteșului, prin acesta se publică concurs, cu termen de recurgere, **de 30 de zile**, dela prima publicare în organul oficios: „Biserica și Școala“.

Halmagy) până la termenul susindicat, și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare sub durata concursului la sf. biserică din Prăvăleni, spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Prăvăleni, 22 Mai (4 Iunie) 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine : *Cornel Lazar* pprezv. insp. școl. 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din **Ociu**, inspectoratul Halmagiului se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1.

al Halmagiului (Nagy-Halmagy), având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, deoarece alegându-l va avea să îndeplinească și agendele cantorale în și afară de biserică, fără alta remunerațiune.

Din ședința comitetului parohial din Iosaș dela 6/19 Aprilie 1906.

*George Costina*

preot preș. com. par.

*Lazar Igrışan*

not. com. par.

În conțelegere cu mine : *Cornel Lazar* pprezv. insp. școl. 3—3

În temeiul ordinului Ven. Consistor diecezan Nr.

Testimoniul de calificare în învățătorească. 5. Declarațiune, de când își formează dreptul la cvincvenal.

Alegându-l învățător e dator să conducă strana și să învețe pe elevii adulți glasurile fără altă remunerațiune. Apoi să se prezinte într'o Duminecă ori sârbătoare să-și arate deservirile în cant și tipic.

Tela, la 11/24 Iunie 1906.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, protopop insp. școlar.

—□—

3—3

Conform concluzului conzistorial de sub Nr. 1829/905 pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești în comuna bisericăscă gr.-or. rom. din **Beiuș**, se escrie concurs cu termen de alegere pe 16/29 Iulie a. c.

Emolumentele sunt: a) în bani gata 800 coroane. b) venitele cantonale îndatinat. c) Cvarțir cu apartenențele necesare. d) Cvincvenalele după serviciu de 5 ani.

Dintre recurenți vor fi preferiți cei cu clase gimnaziale și cu pregătiri pentru a putea conduce corul.

Doritorii vor avea a-și trimite petițiunile ajustate cu documentele recerute, adresate către comitetul parohial în Beiuș, având până la alegere a se prezenta la biserica din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cântare.

Beiuș, din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie. 1906.

*Dr. Gavril Cosma.*
preș. comitetului.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp* protopop, insp. școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. I. din **S.-Nicolaul-mic** (cu filiile: Pusta-mică, Aradul-nou cu viile sale, Kis-falud, Szépfalu și Zsigmondháza) în pprezv.

T. Dlui pprezv. Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) precum și că, pe lângă observarea dispozițiunilor §. 18 din Reg. pentru parohii, să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din S. Nicolaul mic, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și în oratorie.

Sân-Nicolaul-mic 15/28 Iunie 1906.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu mine; *Voicu Hamsea* protoprezviter.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor Eparhial dto 22 Aprilie Nr. 1995 904 și 3/16 Iunie Nr. 1415/904 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pe ziua de **9/22 Iulie** 1906, la 1/2 11 ore a. m. în sala școlii confesionale din **Lalașinț**, protoprezv. Lipovei pentru repararea școlii și a bisericei deacolo. Prețul de esclamare pentru biserică e 786 cor. ear pentru școală e 912 cor. Preliminarul de spese se poate vedea la ofic. par. din Lalașinț.

Reflectanții vor avea să depună în bani gata vadiu de 10% din prețul de esclamare. Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrarea în întreprindere reflectantului cu mai multă garanție, fără privire la rezultatul licitațiunii. Condițiunile de licitare se vor publica înainte de începerea licitațiunii.

Dăt în ședința com. par. ținută în Lalașinț la 9/22 Aprilie 1906.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul meu: *Voicu Hamsea* protoprezviter.

—□—

3—3

# „Janus“

institut de asigurare mutuală pe viață în Viena

s'a fondat în anul 1839, din partea unui grup de bărbați nobili,

este cel mai vechiu „Institut mutual de asigurare pe viață“

pentru Austro-Ungaria.